ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии и оперативной группы в муниципальном образовании Чернский  район
25 апреля 2024.
№ 2
[bookmark: _GoBack]Время:11:00		                                        Место: Зал администрации
                                                                                             МО Чернский район
Под председательством: Белошицкого В.А.- главы администрации, председателя антитеррористической комиссии в муниципальном  образовании Чернский район Тульской области.
Присутствовали: члены комиссии, руководитель оперативной группы в МО Чернский район главы администраций МО поселений, руководители структурных подразделений администрации МО Чернского района, руководители предприятий Чернского района, помощник прокурора Чернского района Лейман Т.Г.
Повестка дня:
1. Об обеспечении антитеррористической безопасности при проведении мероприятий в период подготовки и проведении празднования 78 годовщины Победы в ВОВ на территории МО Чернский район в 2023 году
2. Об  обеспечении антитеррористической безопасности при проведении летнего оздоровительного сезона. О готовности детских оздоровительных лагерей к приему детей.
3. Об  обеспечении антитеррористической безопасности объектов транспортной инфраструктуры.
Ход заседания:
1.  Открытие заседания (Белошицкий В.А.)
2. Об обеспечении правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
3. Об  обеспечении антитеррористической безопасности при проведении летнего оздоровительного сезона. О готовности детских оздоровительных лагерей к приему детей.
4. Об  обеспечении антитеррористической безопасности объектов транспортной инфраструктуры.
5.Закрытие заседания КЧС и ОПБ (Белошицкий В.А )
По первому вопросу:
Рассмотрев информацию по вопросу: «Об обеспечении правопорядка и общественной безопасности в период подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.», на основании ч. 4.1 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», п. 3 Указа Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», а также в соответствии с Положением об антитеррористической комиссии в субъекте Российской Федерации, утверждённым Председателем Национального антитеррористического комитета Бортниковым А.В. 17.06.2016, антитеррористическая комиссия в Чернском районе , оперативная группа в Чернском районе, РЕШИЛИ:

1.1. Информацию начальника ОП Чернское МО МВД России «Плавский» Кожевникова А.В. принять к сведению.
1.2. Руководителю  оперативной группы в Чернском районе:
1.2.1.Реализовать дополнительные меры по обеспечению готовности выделенных сил и средств к осуществлению первоочередных мер по пресечению теракта или действий, создающих непосредственную угрозу его совершения.
1.3. ОП Чернское МО МВД России «Плавский»:
1.3.1. обеспечить реализацию комплекса предупредительно-профилактических и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на обеспечение безопасности граждан в период проведения праздничных мероприятий.
Срок: с 29 апреля по 10 мая 2024 года;
1.3.2. организовать на постоянной основе мониторинг оперативной обстановки, в том числе в открытых телекоммуникационных сетях и сети «Интернет», в целях своевременного получения сведений о планировании и подготовке проведения экстремистских акций, выявления причин и условий, способствующих возникновению угроз безопасности проведения праздничных мероприятий, для принятия мер по их нейтрализации.
Срок: с 29 апреля по 10 мая 2024 года;
1.3.3. обеспечить оперативный контроль за представителями общественных объединений экстремистской направленности, выходцами из регионов со сложной оперативной обстановкой, а также из стран, входящих в сферу активной деятельности международных террористических организаций, в местах их компактного проживания.
Срок: с 29 апреля по 10 мая 2024 года;
1.4. ОП Чернское МО МВД России «Плавский», Чернскому МПСГ ГУ МЧС России по Тульской области, Чернскому Филиалу ГУЗ «Плавская ЦРБ» предусмотреть выделение дополнительных сил и средств в места проведения массовых мероприятий.
Срок – с 08 мая по 10 мая 2024 года.
1.5. ОП Чернское МО МВД России «Плавский:
1.5.1. обеспечить общественную безопасность на объектах и территориях проведения массовых праздничных мероприятий, соответствующий входной контроль и досмотр вызывающих подозрение граждан, плотность патрулирования;
Срок: с 08 мая по 10 мая 2024 года.
1.5.2. обеспечить обследование мест проведения массовых мероприятий с привлечением специалистов кинологических служб и инженерно-саперных подразделений на предмет выявления взрывных устройств, взрывоопасных и других подозрительных предметов с последующим взятием их под охрану до окончания мероприятий.
Срок: с 07 мая по 10 мая 2024 года.
1.6. ОП Чернское МО МВД России «Плавский»обеспечить проведение контрольных проверок улично-дорожной сети и территорий, прилегающих к местам проведения массовых праздничных мероприятий, а также эвакуацию бесхозного автотранспорта, строительных бытовок, мусорных контейнеров и других предметов, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств.
Срок: с 07 мая по 10 мая 2024 года.
1.7. Администрации МО Чернский район, главам администраций МО поселений:
1.7.1. Проверить готовность сил и средств, привлекаемых для ликвидации последствий террористических угроз и проявлений, разработать схему эвакуации   участников мероприятий.
Срок: до 30 апреля 2024 года.
1.7.2. Предусмотреть необходимые резервы сил и средств для использования в случае резкого обострения оперативной обстановки,
Срок: с 07 мая по 10 мая 2024 года.
 1.7.3. Обеспечить круглосуточное дежурство возле мемориалов воинской славы, мемориалов участникам локальных вооруженных конфликтов, памятников и мест захоронения воинов Великой Отечественной войны, локальных вооруженных конфликтов и участников специальной военной операции на Украине, расположенных на территории оперативной ответственности, в целях пресечения возможных актов вандализма с привлечением максимального количества представителей общественных формирований правоохранительной направленности и частных охранных организаций.
Срок: с 02 мая по 10 мая 2024 года.
1.7.4. Своевременно предоставлять в ОП Чернское МО МВД России «Плавский» сведения о запланированных праздничных мероприятиях, минимизировав их количество.
1.7.5. При проведении праздничных мероприятий согласовывать меры по обеспечению правопорядка с ОП Чернское МО МВД России «Плавский».
1.7.6. Оказать содействие ОП Чернское МО МВД России «Плавский» в привлечении  ДНД, к охране общественного порядка при проведении праздничных мероприятий.
1.7.7. Обеспечить установку заградительных конструкций либо крупногабаритной техники, препятствующих свободному подъезду автотранспорта в места с массовым пребыванием граждан на открытых участках местности.
1.7.8. С целью осуществления досмотровых мероприятий в местах проведения праздничных мероприятий обеспечить оказание содействия ОП Чернское МО МВД России «Плавский» по выделению необходимого количества барьеров безопасности, стационарных и портативных металлодетекторов.
1.7.9. Определить места для парковки автотранспорта на удаленном расстоянии от мест проведения праздничных мероприятий.
1.8. ОП Чернское МО МВД России «Плавский»:
1.8.1. Исходя из анализа оперативной обстановки, признать нахождение беспилотного воздушного судна (далее–БВС) в воздушном пространстве потенциальной угрозой безопасности граждан при проведении мероприятий, посвященных 79-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
1.8.2. При проведении мероприятий в случае возникновения угрозы, указанной в подпункте 1 пункта 1.8. протокола, принять меры к подавлению/уничтожению БВС в воздушном пространстве имеющимися средствами в соответствии с действующим законодательством.
1.9. Администрации МО Чернский район, главам администраций МО поселений:
1.9.1. Запретить запуск фейерверков на территории Тульской области в период с 01 по 10 мая 2024 года.
1.9.2. Администрации МО Чернский район, главам администраций МО поселений:
1.9.3. Провести мероприятия по разъяснению населению решения совместного заседания антитеррористической комиссии в Чернском районе и оперативной группы в Чернском районе о запрете запуска фейерверков на территории Тульской области в период с 01 по 10 мая 2024 года, а также об ответственности за неисполнение данного решения.
 Срок – до 30 апреля 2024 года.
1.10. МКУ «ЕДДС Чернского района» -  обеспечить надлежащий контроль за функционированием систем видеонаблюдения (АПК Безопасный город» )
Срок с 30 апреля до 12 мая 2023 года.
1.11. Главам администраций МО поселений, Руководителям организаций МО Чернский район :Начальнику ОП «Чернское»; Начальнику ПСЧ-69; Руководителю Чернских РЭС ; Руководителю   ГУЗ «Плавская  ЦРБ»; Руководителю участка  РЭС Черньрайгаз; Руководителю «Черньводоканал»; Руководителю ООО «Гарант», ООО «Монолит –Сервис»:.
1.11.1 Обеспечить функционирование объектов жизнеобеспечения, дежурство должностных лиц, наличие достаточного количества сил и средств а также проверить готовность выделяемых сил и средств к действиям по пресечению террористических актов и минимизации их последствий. Информацию направить в антитеррористическую комиссию Чернсгого района
1.12 Руководителю газеты «Заря. Чернский район» провести информационно-пропагандистские  мероприятия, направленные на повышение бдительности граждан и разъяснения их действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в том числе террористического характера.
Срок с 30 апреля  до 12 мая 2023 года.
1.13.Членам антитеррористической комиссии, главам администраций МО поселений проинформировать антитеррористическую комиссию администрации МО Чернский район через сектор по делам ГО и ЧС в срок до 30.04.24 г.  о готовности сил и средств к выполнению мероприятий по предназначению и о выполненных мероприятиях в срок до 12.05.2024 года.
По второму вопросу: Об  обеспечении антитеррористической безопасности при проведении летнего оздоровительного сезона. О готовности детских оздоровительных лагерей к приему детей.
Комитету по образованию:
1. Активизировать работу со средствами массовой информации в целях освещения вопросов обеспечения антитеррористической безопасности детей в образовательных организациях осуществлять действенный контроль за состоянием антитеррористической защищенности образовательных организаций. Ввести в практику работы заслушивание на рабочих совещаниях руководителей образовательных учреждений о принимаемых мерах по обеспечению их антитеррористической безопасности, вырабатывать решения по совершенствованию данной деятельности, обеспечить проведение ежедневных проверок работоспособности установленных систем экстренного вызова полиции;
2. Обеспечить контрольно-пропускной режим, исключающий несанкционированное проникновение в здания и на школьную территорию граждан и техники, круглосуточный контроль за вносимыми (ввозимыми) грузами и предметами ручной клади, а также ежедневный предупредительный контроль помещений для проведения занятий, подвалов, чердаков, подсобных помещений, проверку состояния решеток и ограждений;
3.   Отрабатывать вопросы, предусмотренные паспортом антитеррористической защищенности образовательной организации, по действиям администрации, ответственных лиц образовательных организаций совместно с дежурными силами и средствами подразделений УМВД России по Тульской области, Главного управления МЧС России по Тульской области;
4) обеспечить контроль за выполнением и качеством охранных услуг, предоставляемых частными охранными предприятиями и вневедомственной охраной;
5) организовать своевременное проведение инструктажей с персоналом и обучающимися образовательных организаций по соблюдению требований норм и правил антитеррористической безопасности
6) провести комиссионные обследования помещений учреждений образования, а также прилегающих к ним технических и иных строений на предмет обеспечения их антитеррористической укрепленности и  пожарной безопасности.
При проведении  детской оздоровительной кампании детей в 2024 года
1. Руководителям   летних  пришкольных лагерей, функционирующих на  базе общеобразовательных учреждений:
1.1. Обеспечить своевременную и качественную подготовку   образовательных учреждений  к открытию на их базе лагерей с дневным пребыванием.  Срок  - до 25.05.2024 г.
1.2. Принять меры, направленные  на  комплексное обеспечение безопасности отдыха и оздоровления  детей. Систематически осуществлять  контроль за данным направлением деятельности.
1.3. Своевременно уведомлять территориальные органы Главного управления МЧС России по Тульской области, отдел УГИБДД УВД  МВД России, службу ЕДДС  о сроках, маршрутах и местах проведения (дислокации) походов (палаточных лагерей) на территории района и за ее пределами.
1.4. Обеспечить работоспособность автоматической пожарной сигнализации (АПС) и систем оповещения  и управления эвакуацией людей при пожаре (СОУЭ) в зданиях и помещениях, задействованных в оздоровительной кампании.
1.5. Осуществлять контроль за организацией  охраны  (пропускного режима) на территории  образовательного учреждения. Организовать дежурство преподавательского и обслуживающего персонала.  Усилить контроль допуска  автотранспорта на территорию, исключить бесконтрольное пребывание на территории ОУ посторонних лиц.
1.6. Систематически проводить осмотр чердачных, подвальных и служебных помещений учреждения, уличных построек на предмет выявления посторонних предметов, горючих материалов и взрывчатых веществ, исключение свободного доступа посторонних лиц, детей в эти помещения.
1.7. Довести до всех работников телефоны  территориальных отделов ФСБ, МВД,  противопожарной службы, скорой помощи и аварийных бригад. О случаях обнаружения предпосылок к возможным террористическим актам, чрезвычайным происшествиям немедленно докладывать в органы правопорядка и  комитет по образованию.
По третьему вопросу: Об антитеррористической защищенности обьектов транспортной инфраструктуры:
Принять к сведению информацию начальника ОП «Чернское» Кожевникова А.В. о необходимых мероприятиях по обеспечению антитеррористической защищенности объекта транспортной инфраструктуры (билетного пункта автостанция Чернь) «Тулаавтотранс»
Рекомендовать руководителям субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчикам:
1. Принять меры по выполнению требований действующего законодательства в сфере обеспечения транспортной безопасности по технической оснащенности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, независимо от присвоения категории по антитеррористической защите по видам транспорта.
2.Обеспечить наличие в каждом транспортном средстве, осуществляющем пассажирские перевозки (в наглядной и доступной форме), памяток по действиям в случае обнаружения бесхозных вещей и подозрительных предметов, а также признаков подготовки (совершения) акта незаконного вмешательства.
2. Обеспечить проведение систематических инструктажей (под роспись) персонала субъектов транспортной инфраструктуры, персонала транспортных средств, подразделений транспортной безопасности, охранных структур с целью повышения бдительности, по порядку действий при получении информации о возможных угрозах террористического характера.
4.Активизировать практику регулярных самостоятельных тренировок персонала субъектов транспортной инфраструктуры, персонала транспортных средств, подразделений транспортной безопасности, охранных структур по выявлению угроз совершения диверсионно-террористических актов на объектах с отработкой порядка информирования об угрозе диверсионно-террористического акта и эвакуации персонала (пассажиров).
Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава администрации
-  председатель  антитеррористической
комиссии  в МО Чернский район     			        	          В.А.Белошицкий

Секретарь комиссии                                                                                И.А. Бойчук